
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS – GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 08.739.351/0001-20 Endereço: Avenida José Veríssimo de Souza, 106, Centro – Montadas/PB 
Site: www.montadas.pb.gov.br / E-mail: administracao@montadas.pb.gov.br 
Telefones: (83) 3381-1004 / (83) 3381-1162                                                                                                                          1/3 

DECRETO MUNICIPAL Nº 680, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 

 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 292.000,00 e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MONTADAS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõe a Lei N° 560, de 14 de dezembro de 2021.  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 
292.000,00 (duzentos e noventa e dois mil reais), destinado ao reforço de dotações no 
Orçamento vigente, como segue: 

 

02.040 SECRETARIA DE FINANÇAS VALOR (R$) 

04.123.2004.2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE FINANÇAS  

3390.35.99.15001000 Serviços de Consultoria 75.000,00 

Total da Ação 75.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 75.000,00 

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO VALOR (R$) 

12.361.1005.2023 MAN DAS ATIVIDADES DAS SEC DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 

3390.30.19.15500000 Material de Consumo 20.000,00 

3390.39.99.15001001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 40.000,00 

3390.39.99.15401030 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 40.000,00 

Total da Ação 100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 100.000,00 

02.060 SECRETARIA DE SAÚDE / FMS VALOR (R$) 

10.301.1006.1021 AQ DE VEÍCULOS P/ SEC DE SAÚDE  

4490.52.99.15001002 Serviços de Consultoria 107.000,00 

Total da Ação 107.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 107.000,00 

 

 

http://www.montadas.pb.gov.br/
mailto:administracao@montadas.pb.gov.br


 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS – GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 08.739.351/0001-20 Endereço: Avenida José Veríssimo de Souza, 106, Centro – Montadas/PB 
Site: www.montadas.pb.gov.br / E-mail: administracao@montadas.pb.gov.br 
Telefones: (83) 3381-1004 / (83) 3381-1162                                                                                                                          2/3 

02.110 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E 
LAZER 

VALOR (R$) 

13.392.1014.2062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  

3390.30.99.15001000 Material de Consumo 10.000,00 

Total da Ação 10.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 10.000,00 

Total de Suplementações 292.000,00 

 

Art. 2° Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de 
que trata o Art. 1º deste Decreto, a Anulação Parcial de dotações no Orçamento vigente, 
no valor de R$ 292.000,00 (duzentos e noventa e dois mil reais), como segue: 

 

02.070 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / FMAS VALOR (R$) 

08.243.1012.1029 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O CONSELHO TUTELAR  

4490.52.99.15001000 Equipamentos e Material Permanente 49.000,00 

Total da Ação 49.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 49.000,00 

02.080 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA VALOR (R$) 

15.451.1007.1036 AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO  

4490.51.99.15001000 Obras e Instalações 45.000,00 

Total da Ação 45.000,00 

15.451.1007.1037 AQUISIÇÃO DE TERRENOS  

4490.61.99.15001000 Aquisição de Imóveis 40.000,00 

Total da Ação 40.000,00 

15.452.1008.1038 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  

4490.52.99.15001000 Equipamentos e Material Permanente 45.000,00 

4490.52.99.17000000 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00 

Total da Ação 63.000,00 

15.451.1007.1045 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  

4490.61.99.15001000 Aquisição de Imóveis 50.000,00 

Total da Ação 50.000,00 

15.451.1007.1049 CONST. E INSTALAÇÕES DE PORTAIS NA ENTRADA DA 
CIDADE 

 

4490.51.99.17000000 Obras e Instalações 20.000,00 

Total da Ação 20.000,00 

15.451.1007.1052 REFORMA E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA 
GARAGEM MUNICIPAL 

 

4490.51.99.15001000 Obras e Instalações 25.000,00 

Total da Ação 25.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 243.000,00 

Total de Anulações 292.000,00 

Total de Outras Fontes 0,00 

Total Geral de Fontes 292.000,00 

 

http://www.montadas.pb.gov.br/
mailto:administracao@montadas.pb.gov.br


 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS – GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 08.739.351/0001-20 Endereço: Avenida José Veríssimo de Souza, 106, Centro – Montadas/PB 
Site: www.montadas.pb.gov.br / E-mail: administracao@montadas.pb.gov.br 
Telefones: (83) 3381-1004 / (83) 3381-1162                                                                                                                          3/3 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Montadas, 15 de março de 2022. 

 

 

 

JONAS DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

http://www.montadas.pb.gov.br/
mailto:administracao@montadas.pb.gov.br

